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Układ kontrolujący stan świadomości maszynisty zwłaszcza
pojazdów kolejowych

Przedmiotem niniejszego wynalazku ijest układ
kontrolujący stan świadomości maszynisty, zwła¬
szcza pojazdów kolejowych.

Badanie przyczyn katastrof kolejowych wyka¬
zało, że w przeważającej części wypadki te są spo- 5
wodowane wskutek niedostrzeżenia sygnałów
w wyniku złych warunków widoczności albo
wskutek braku uwagi ewentualnie 'zmęczenia lub
zaśnięcia maszynisty. W celu wyeliminowania wy¬
padków będących wynikiem subiektywnych błędów 10
tego typu, instalowane są mia pojazdach urządzenia
kontrolujące stan świadomości maszynisty i jego
zdolność do pracy oraz zatrzymujące pociąg w ra¬
zie konieczności.

Istota działania tych urządzeń polega na tym, że 15
maszynista udowadnia swą spostrzegawczość przez
ciągłe uruchamianie w czasie jazdy służącego do
tego celu organu, ma przykład przez utrzymywanie
w stanie naciśniętym ręką lub nogą elektrycznego
przycisku stykowego. Przycisk ten jest tak ukształ- 20
towany, że w przypadku ewentualnego wystąpienia
stanu całkowitej lub częściowej utraty świadomo¬
ści przez maszynistę (na przykład wskutek przemę¬
czenia, zaśnięcia albo omdlenia) nie może on w dal¬
szym ciągu oddziaływać na ten przycisk, wskutek 25
czego po upływie określonego czasu albo też prze¬
biegu określonej drogi urządzenie wysyła sygnał
alarmowy świetlny lub dźwiękowy.

Jeżeli w następnym określonym czasie albo od¬
powiadającym mu przebiegu drogi, maszynista nie 30

reaguje na ten sygnał, to urządzenie wobec tego,
że stał się on niezdolny do dalszej pracy, nadaje
sygnał wyłączenia przełącznika prędkości zerowej
i zahamowania pociągu. Nie jest przy tym możli¬
we wyłączenie działania urządzenia przez prze¬
łożenie na przycisk ciężaru i utrzymanie go w sta¬
nie stale naciśniętym, gdyż urządzenie to jest za¬
opatrzone w układ uruchamiany wówczas, gdy
przycisk znajduje się przez zbyt długi czas lub
przez zbyt długi odcinek przebytej drogi pod dzia¬
łaniem stałego nacisku. Dla ułatwienia obsługi
przez maszynistę urządzenie kontrolujące może
być tak zbudowane, że uruchamiane jest tylko
przy określonej prędkości jazdy, na przykład przy
prędkości przewyższającej 20 km/godz. Wskutek
tego maszynista nie musi uruchamiać przycisku
przy małych prędkościach na przykład przy jeź¬
dzie w obrębie stacji lub w czasie przetoków.

Znane są liczne rozwiązania tego rodzaju urzą¬
dzeń, przeznaczonych zwłaszcza dla kolejnictwa,
opartych na różnych zasadach i spełniających po¬
wyższe zadanie. Znane jest na przykład urządze¬
nie elektroniczne, w którym po zwolnieniu nacis¬
ku na przycisk, wysyła się sygnał alarmowy, a na¬
stępnie hamuje pojazd po przebyciu drogi około
75 m. Jeżeli nacisk na przycisk utrzymywany jest
nieprzerwanie przez 1 minutę 'to urządzenie zo¬
staje również uruchomione tak, jakby maszynista
zwolnił przycisk. W takim przypadku urządzenie
to nadaje sygnał ostrzegawczy świetlny lub dźwię-
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kowy po przebyciu przez pojazd drogi 75 m, zaś
po przebyciu dalszych 75 m hamuje pociąg.

Pomiar odpowiednich odcinków drogi następuje
przez zliczanie impulsów elektrycznych generowa¬
nych przez prądnicę, której liczba obrotów jest
proporcjonalna do prędkości pojazdu. Urządzenie
zliczające stanowi licznik cyfrowy zbudowany na
tranzystorach, który po otrzymaniu określonej
liczby impulsów wysyła sygnał uruchamiający
urządzenie alarmowe lub hamulec.

Zasadniczą wadą urządzeń mechanicznych i elek¬
tromechanicznych jest to, że składają się one
z wielu wrażliwych na uszkodzenie i narażonych
na zużycie części składowych, wymagających od¬
powiedniej konserwacji. Wymiary i ciężar tych
urządzeń są przy tym o wiele większe od odpo¬
wiednich urządzeń elektronicznych, przy czym
urządzenia te mogą spełniać tylko niektóre z wy¬
mienionych wyżej zadań.

Urządzenie elektryczne, na przykład wspomnia¬
ne powyżej eliminuje co prawda powyższe wady,
jednakże stanowi bardzo skomplikowany układ
złożony z 93 półprzewodników (36 tranzystorów
germanowych). Ponadto nie spełnia on jednego
z zasadniczych wymagań a mianowicie tego, któ¬
re dotyczy uruchamiania urządzenia tylko powy¬
żej określonej prędkości jazdy.

Powyższą wadę eliminuje układ według wyna¬
lazku, który jest znacznie prostszy i składa się
z mniejszej liczby elementów, a poza tym nie wy¬
maga specjalnych zabiegów konserwacyjnych. Przez
zmniejszenie liczby części zostało równocześnie
znacznie zmniejszone prawdopodobieństwo uszko¬
dzenia przyrządu.

Istota wynalazku polega na .zastąpieniu skom¬
plikowanych i złożonych z wielu części składo¬
wych liczników zbudowanych na obwodach relak¬
sacyjnych przez znacznie prostsze obwody zlicza¬
jące w ten sposób, że impulsy elektryczne gene¬
rowane przez impulsator powodują odpowiednio
podwyższenie lub zmniejszenie stanu naładowania
kondensatora. Napięcie kondensatora jest więc
proporcjonalne do liczby dopływających impul¬
sów, a przez to również do przebywanej drogi
albo też odpowiadającego jej czasu. Na napięcie
to nakłada się przy tym sygnał częstotliwości
o odpowiednio niewielkiej amplitudzie, przep co
wyeliminowanie zostało zastosowanie wrażliwych
wzmacniaczy prądu stałego.

Przedmiotem wynalazku jest układ kontrolują¬
cy stan świadomości maszynisty, zwłaszcza pojaz¬
dów kolejowych, składający się z impulsatora, ze¬
społu zliczającego, wzmacniacza oraz z zespołu
wykonawczego. Istota wynalazku polega na tym,
że na wyjściu znanego impulsatora generującego
impulsy elektryczne o stałej szerokości włączony
jest zamknięty w czasie trwania impulsu prze¬
łącznik, tworzący łącznie z obwodem prądowym
zespół zliczający. Ten ostatni jest włączony rów¬
nolegle do kondensatora w ten sposób, że jeden
z biegunów tego kondensatora jest włączony bez¬
pośrednio do ujemnego bieguna zasilacza, zaś dru¬
gi włączony jest poprzez przycisk uruchamiany
przez maszynistę do dodatniego bieguna zasilacza,
tworząc wspólny biegun kondensatora i przycisku.

Ten wspólny biegun jest włączony przez zawór
elektryczny na dzielnik napięcia, którego biegun
tworzy równocześnie wyjście zespołu zliczającego.

Zaletą układu według wynalazku jest to, że
5 składa się on ze znacznie mniejszej liczby narażo¬

nych na zużycie części ruchomych, wskutek czego
nie wymaga specjalnych zabiegów konserwacyj¬
nych, zaś jego dokładność jest znacznie większa
od dokładności urządzeń dotychczas stosowanych.

Ponadto zaletą układu według wynalazku w po¬
równaniu do znanych urządzeń elektronicznych
służących do tego celu jest to, że składa się ono
ze znacznie mniejszej liczby elementów a tym sa¬
mym jest tańsze, zaś z technicznego punktu wi¬
dzenia wykazuje mniejsze prawdopodobieństwo
uszkodzenia, a wTięc jest pewniejsze w użyciu.

Układ według wynalazku jest uwidoczniony
przykładowo na rysunku, na którym fig. 1 przed¬
stawia schemat blokowy układu fig. 2 — schemat
obwodu licznika, fig. 3 — schemat wejścia licz¬
nika, fig. 4 — wykres zmian napięcia kondensa¬
tora w funkcji doprowadzanych impulsów lub
czasu.

Schemat blokowy przykładu rozwiązania ukła¬
du według wynalazku przedstawiony jest na fig. 1.
Impulsator 1 wysyła impulsy, których liczba jest
proporcjonalna do drogi przebytej przez pojazd.
Do tego celu może służyć generator na prąd

zmienny albo w najprostszym przypadku para
styków przymocowana do osi pojazdu, które przy
każdym obrocie koła zostają zwarte na krótki
czas. Impulsy te w celu umożliwienia ich zlicza¬
nia zostają następnie przekształcone na sygnały
o stałej szerokości i amplitudzie. Czynność ta mo¬
że być wykonana za pomocą znanych zespołów
przekształcających impulsy. Ujednolicone w ten
sposób impulsy doprowadzone są do licznika 2,
który ma tę własność, że podnosi albo obniża,
w wyniku działania każdego impulsu, o określo¬
ną wartość napięcie włączonego w jego obwód
kondensatora 9. Napięcie kondensatora 9 porów¬
nywane jest z określonym napięciem znamiono¬
wym i wtedy, gdy osiąga jego wartość, na wyjściu
licznika 2 pojawia się sygnał w postaci napięcia
przemiennego. Sygnał ten zostaje wzmocniony
w składającym się ze znanych części wzmacnia¬
czu 3, a następnie podany do zespołu wykonaw¬
czego 4, który powoduje wysłanie sygnału alar¬
mowego albo też zahamowanie pojazdu.

Działanie przedstawionego na fig. 2 licznika
impulsów jest następujące:

Do kontroli stanu świadomości maszynisty słu¬
ży wyłącznik naciskowy 12. Tak długo jak ma¬
szynista utrzymuje ten włącznik w stanie napię¬
tym — kondensator 9 ładowany jest na pełne na¬
pięcie zasilania, zaś wpływające z impulsatora 1
impulsy nie powodują w tym przypadku żadne¬
go działania. Na wyjście impulsatora 1, wysyła¬
jącego te impulsy, włączone jest wejście tworzą¬
cego licznik i włączonego równolegle do konden¬
satora 9 obwodu prądowego 6, który w czasie
trwania impulsu pozostaje zamknięty.

W przypadku gdy maszynista zwolni włącznik
12, ustaje ciągłe ładowanie kondensatora 9, zaś
impulsy doprowadzane z impulsatora 1 zmniej -

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60



59835
5 ~

szają stopniowo napięcie-.ota kondensatprzę* ŃJbl...._
napięcie kondensatora nakładane są sygnały o.ma¬
łej amplitudzie doprowadzane z generatora prze-
mienno-napięciowego 10, przy czym napięcie to
jest porównywane za pomocą zaworu elektrycz- 5
nego 11 ze stałym napięciem dzielnika napięcia "^
13, 14. Tak długo jak napięcie kondensatora jest
wyższe od odpowiedniego napięcia na dzielniku
napięcia 13, 14, zawór elektryczny 11 jest zablo¬
kowany i sygnały przemięrmo-napięcj^wę.nie...mp- . i.q
gą przez niego przepłynąć....

Jeżeli jednak impulsy doprowadzonego kon¬
densatora 9 ^mniejszą jego napijcie tak daleko,
że stanie się ono niższe od napięcia ,na dzielniku,
to przez zawór elektryczny 11 popłynie prąd, 15
wskutek czego sygnał " przemienne- napięciowy
podany zostanie do wyjścia 15 obwodu licznika.

Na fig. 3 przedstawiony jest szczegółowo obwód
stanowiący wejście licznika 2, przy czym działa¬
nie -jego jest następujące. W położeniu ^spoczyn- 2o
kowym, to znaczy wtedy, gdy z impulsatora 1
nie dochodzą żadne inirłulsy, przez dzielnik na¬
pięcia 21, 22 włączony ńa-bazę; -tranzystora—19~pły-~ 
nie tak duży prąd, że napięcie między emiterem
i kolektorem jest znacznie mniejsze od spadku 05
napięcia występującego na nastawnym oporniku
24. Potencjał kolektora 25 tranzystora 19 tylko
niewiele się różni od napięcia zasilania Ut dla¬
tego też przez podłączony do tego kolektora za¬
wór elektryczny 23 nie może płynąć prąd, ponie- 30
waż kolektor ma potencjał ^żizjrTuT>7^wńy"ód T
włączonego na drugi biegun zaworu elektrycz^^o^r^1:
23 kondensatora 9. Jeżeli jednak z impjulsatora 1- < ^
podany zostanie dodatni impuls, trapzyśtor ^9f zo- T
stanie zablokowany, tak że nie przepływa^Jjajrzez ~ 8g
niego prąd, zaś kondensator 9 może zostać ^roz¬
ładowany przez zawór \elektryczny 23 i namawia¬
ny opornik 24. Wartość, o^którą zmniejsza się na¬
pięcie kondensatora 9. pod działaniem każdego im¬
pulsu może być określona przez czas jego trwa- 40
nia oraz przez wartość nastawianego oporu opor¬
nika24. X    ..„......_. ,.

Fig. 4 przedstawia zmiany, napięcia Ue konden¬
satora 9 w funkcji liczby n doprowadzanych im¬

pulsów, albo też w_ funkcji,czasu t. Napięcie kon¬
densatora 9 zmniejs^ się wskutek oddziaływania
każdego z podawanych impulsów, a w przypad¬
ku, gdy osiągnie ono określoną uprzednio war¬
tość U15, to nadwyżka napięcia przemiennego mo-
?e,$yć rozładowana przez zawór elektryczny.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ kontrolujący stan świadomości maszy¬
nisty, zwłaszcza ^pojazdów ^olejowych, składający
się zV4mpulsatora zespołu zliczającego, wzmacnia¬
cza i zespołu uruchamiającego, znamienny tym,

' że na Wyjściu znanego impulsatora (1) emitują-
ł cego impulsy ejejętryczrśe o stałej szerokości włą¬

czone jest wejście obwodu prądowego (6) spełnia¬
jącego rolę licznika <2) który to obwód prądowy
(6) jest zamknięty w czasie trwania impulsu oraz
jset wjączony równolegle do kondensatora (9)

) w ten sposób, że jeden z biegunów tego konden¬
satora (9) połączony jest bezpośrednio z ujemnym
biegunem (—Ut) zasilacza zaś drugi biegun po-

~ łączona ;jest poprzez uruchamiany przez maszy¬
nistę włącznik (12) z dodatnim biegunem <+Ut),

■t zaś wspólny biegun kondensatora (9) i włącznika
(12) połączony jest przez generator (10) napięcia

^ przemiennego i zawór elektryczny (11) ze współ -
* nym biegunem dzielnika napięcia (13, 14) tworzą¬

cym równocześnie^ wejście (15) licznika.
'""* ""2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
"""biegun^wejściow^ (5) obwodu prądowego (6), dzia¬

łającego jak zarrjjmięt& w czasie trwania impulsu
przełącznik, włącrony jest na bazę (20) tranzy¬
stor^ którego Hojjektor (25) jest połączony z jed-
"Tiei}.,stroriy%rzez: zawór elektryczny (23) z biegu-
^em^pjadę^ przez nastawnyopornik (24) z ujemnym biegunem (—Ut) zasila¬
cza, z|^emiter j£6) jest włączony do dodatniego
bieguna (+Ut) zasilacza.

3. Układ wedłui ^zaiłrz. 1 i 2, znamienny tym,
że obwód (6) spełniający na czas trwania impulsu
rolą- zamkniętego przełącznika posiada przycisk
112) przekształcąiący....go, w obwód przewodzący
prąd.
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